
— 7157 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69 Poz. 1360

1360

UCHWA£A Nr 179/XXII/08 RADY MIEJSKIEJ W �REMIE

z dnia 27 marca 2008 r.

w sprawie przyjêcia �Gminnego programu opieki nad zabytkami dla gminy �rem na lata 2008 � 2011�

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca
1990 r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r. Nr 142, poz.
1591 z pó�n. zm.) oraz art. 87 ust. 3 ustawy z dnia 23 lipca 2003
r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162,
poz. 1568 z pó�n. zm.) Rada Miejska w �remie uchwala, co
nastêpuje:

§1. Przyjmuje siê �Gminny program opieki nad zabytkami
dla gminy �rem na lata 2008 � 2011�, stanowi¹cy za³¹cznik
do uchwa³y.

§2. Wykonanie uchwa³y powierza siê Burmistrzowi �remu.

§3. Uchwa³a wchodzi w ¿ycie po up³ywie 14 dni od daty
og³oszenia w Dzienniku Urzêdowym Województwa Wielko-
polskiego.

Przewodnicz¹ca Rady
(�) Katarzyna Sarnowska

Za³¹cznik
do uchwa³y Nr 179/XXII/08

Rady Miejskiej w �remie
z dnia 27 marca 2008 r.

GMINNY PROGRAM OPIEKI NAD ZABYTKAMI DLA GMINY �REM NA LATA 2008 � 2011

Spis tre�ci

1. Wstêp

1.1. Cel opracowania gminnego programu opieki nad za-
bytkami

1.2. Podstawa prawna opracowania programu opieki nad
zabytkami

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego

2.1. Strategia rozwoju Województwa Wielkopolskiego

2.2. Plan zagospodarowania przestrzennego Wojewódz-
twa Wielkopolskiego

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy

3.1. Obiekty nieruchome o najwy¿szym znaczeniu dla
gminy

3.2. Wykaz obiektów zabytkowych nieruchomych

3.3. Zespo³y najcenniejszych zabytków ruchomych na te-
renie gminy

3.4. Krajobraz kulturowy

3.5. Zabytki archeologiczne

3.5.1. Wykaz stanowisk archeologicznych wpisanych do
rejestru zabytków z terenu gminy.

3.5.2. Zestawienie liczbowe stanowisk archeologicznych.

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa i krajobrazu kulturowego

4.1. Stan zachowania zabytków nieruchomych, ruchomych
i dziedzictwa archeologicznego

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego gminy

4.4. Uwarunkowania wynikaj¹ce z ochrony przyrody i rów-
nowagi ekologicznej

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami

6.1. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków

6.2. Rozpoznanie perspektyw tworzenia parków kulturo-
wych na terenie gminy

6.3. Sporz¹dzenie wykazu obszarów urbanistycznych, ru-
ralistycznych, obszarów krajobrazu kulturowego, otoczenia
(ekspozycji) uk³adów, zespo³ów i obiektów, zespo³ów i obiek-
tów nieruchomych, stanowisk archeologicznych do rejestru
zabytków z terenu gminy

6.4. Za³¹cznik graficzny z oznaczeniem obszarów chronio-
nych oraz stref wystêpowania stanowisk archeologicznych



— 7158 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

6.5. Okre�lenie zasobów zabytków nieruchomych, rucho-
mych i dziedzictwa archeologicznego, obszarów, które mo¿na
wykorzystaæ dla tworzenia np. tras turystycznych

6.6. Okre�lenie sposobów realizacji poszczególnych celów
gminnego programu opieki nad zabytkami

7. Zadania na lata 2008 � 2011

8. Instrumentarium realizacji gminnego programu opie-
ki nad zabytkami

8.1. Instrumenty prawne

8.2. Instrumenty koordynacji

8.3. Instrumenty finansowe

8.4. Instrumenty spo³eczne

8.5. Instrumenty kontrolne

9. Monitoring programu

10. Finansowanie programu

11. Podsumowanie

1. Wstêp.

Gmina �rem po³o¿ona jest w po³udniowej czê�ci Wiel-
kopolski. Ze wzglêdu na niezwykle korzystne uwarunkowania
geograficzne, a przede wszystkim rozlokowanie w miejscu,
gdzie rzeka Warta zmienia gwa³townie swój bieg, we wcze-
snym �redniowieczu powsta³ zal¹¿ek osady miejskiej, która w
przysz³o�ci mia³a osi¹gn¹æ obecny kszta³t.

Pierwsza wzmianka o �remie pojawi³a siê w bulli gnie�-
nieñskiej z 1136 r. Wiadomo, ¿e gród �remski powsta³ ju¿ w
czasach Boles³awa Chrobrego i, z uwagi na strategiczne
po³o¿enie przy przeprawie przez prze³om Warty, odgrywa³
istotn¹ rolê1.

Najstarsze �lady osadnictwa pochodz¹ z epoki kamienia
(8000 � 450 lat p.n.e.), a bujny rozwój nast¹pi³ w czasach
kultury ³u¿yckiej (1300 � 400 lat p.n.e.) i pomorskiej (VI � IV
wiek p.n.e.). Jednak najliczniej reprezentowane jest osadnic-
two okresu �redniowiecza, kiedy to pod osadnictwo zajmowa-
no nie tylko dolinê rzeki, ale tak¿e wysoczyzny. W tym czasie
kszta³towa³ siê obecny uk³ad miejscowo�ci, przy czym szcze-
gólna koncentracja stanowisk archeologicznych wystêpuje na
po³udnie od rzeki Warty � w rejonie Nies³abina i Zbrudzewa.
Intensywne osadnictwo pradziejowe zlokalizowane jest tak¿e
na po³udnie od Warty w okolicach Olszy, Pysz¹cej, Nochowa
i Nochówka, a tak¿e wzd³u¿ rynny Jeziora Móreckiego i kana³u
Szymanowo � Grzybno. Rozleg³e osady znajduj¹ siê tak¿e
w pobli¿u Krzy¿anowa i B³ociszewa.

Gmina �rem, z uwagi na swe po³o¿enie w ró¿nych regio-
nach geograficznych, posiada niezwykle urozmaicon¹ rze�bê
terenu, co obok stosunkowo licznych dowodów �wiadcz¹cych
o jej bogatej przesz³o�ci, decyduje o walorach estetyczno �
krajobrazowych omawianej jednostki.

W³adze samorz¹dowe, maj¹c na wzglêdzie warto�ci histo-
ryczno � kulturowe oraz krajobrazowo � przestrzenne gminy
�rem, od wielu lat podejmuj¹ dzia³ania, które docelowo
wp³yn¹ na poprawê jako�ci �rodowiska ¿ycia miejscowej
ludno�ci w zakresie poruszanym w niniejszym opracowaniu.

W�ród efektów realizacji tych dzia³añ znajduj¹ siê przede
wszystkim: Gminna Ewidencja Zabytków (2006 r.), Lokalny
Program Rewitalizacji Obszaru Miejskiego w �remie (2005 r.)
oraz uchwa³a w sprawie zasad i trybu postêpowania, udzie-
lania i rozliczania dotacji na prace konserwatorskie, restaura-
torskie i roboty budowlane dla obiektów zabytkowych wpisa-
nych do rejestru zabytków (pocz¹wszy od 2005 r.).

Opracowanie Gminnego Programu Opieki Nad Zabytkami
Dla Gminy �rem na lata 2008 � 2011 wyra¿a w g³ównej mierze
wolê lokalnych w³adz i mieszkañców gminy do pielêgnowa-
nia dziedzictwa kulturowego regionu, zachowania w jak naj-
lepszym stanie najcenniejszych zabytków, jak i pog³êbiania
wiedzy o w³asnych korzeniach i przekazywania jej nastêpnym
pokoleniom.

1.1. Cel opracowania gminnego programu opieki nad za-
bytkami.

Zasadniczym celem opracowania Gminnego Programu
Opieki Nad Zabytkami Dla Gminy �rem Na Lata 2008 - 2011,
zwanego dalej Programem jest stworzenie spójnej koncepcji
programowej, która s³u¿yæ bêdzie opiece nad zabytkami w ro-
zumieniu ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków
i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 1568 ze zm.).

Cele opracowania Programu mo¿na podzieliæ na dwie
podstawowe grupy. Pierwsza z nich zmierza do zachowania
w jak najlepszym stanie poszczególnych zabytków, natomiast
rol¹ drugiej jest wyeksponowanie znaczenia zabytków w
szerokim kontek�cie spo³eczno � ekonomicznym. W ostatnim
przypadku chodzi przede wszystkim o podejmowanie takich
dzia³añ, które przyczyni¹ siê do poprawy �wiadomo�ci kultu-
rowej lokalnej spo³eczno�ci, wp³yn¹ na podniesienie stopnia
turystycznej atrakcyjno�ci danej gminy czy poszczególnych
miejscowo�ci, a tak¿e tworzenia nowych miejsc pracy w
zwi¹zku z realizacj¹ konkretnych przedsiêwziêæ.

1.2. Podstawa prawna opracowania gminnego programu
opieki nad zabytkami.

Zgodnie z art. 7 ust. 1 pkt 9 ustawy z dnia 8 marca 1990
r. o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r., Nr 142, poz. 1591
ze zm.) zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty miêdzy
innymi z zakresu kultury, w tym ochrony zabytków i opieki
nad zabytkami nale¿y do zadañ w³asnych gminy.

Ponadto ustawa z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabyt-
ków i opiece nad zabytkami nak³ada na wójta, burmistrza albo
prezydenta miasta obowi¹zek sporz¹dzenia gminnego pro-
gramu opieki nad zabytkami, na co jednoznacznie wskazuje
art. 87 cytowanej ustawy. Horyzont czasowy programu wyno-
si 4 lata, przy czym co 2 lata sporz¹dza siê sprawozdanie
z jego realizacji, które przedstawia siê radzie gminy.

2. Uwarunkowania zewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa kulturowego.

2.1. Strategia rozwoju Województwa Wielkopolskiego.

�Strategia Rozwoju Województwa Wielkopolskiego do
2020 roku�2 zak³ada, i¿ Województwo Wielkopolskie stanie siê
regionem nowoczesnym i zintegrowanym, dziêki skupieniu
podmiotów dzia³aj¹cych na rzecz wzrostu konkurencyjno�ci
regionu i poprawy warunków ¿ycia mieszkañców oraz uzyska-

Poz. 1360



— 7159 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

niu efektu synergii poprzez stworzenie spójnej koncepcji
wykorzystania �rodków.

Cel generalny sformu³owany w Strategii brzmi nastêpuj¹-
co:

Poprawa jako�ci przestrzeni województwa, systemu edu-
kacji, rynku pracy, gospodarki oraz sfery spo³ecznej skutkuj¹-
ca wzrostem poziomu ¿ycia mieszkañców.

Istotnym z punktu widzenia dba³o�ci o zasoby dziedzictwa
kulturowego jest cel strategiczny wyra¿aj¹cy siê w dostoso-
waniu przestrzeni do wyzwañ XXI wieku poprzez cel opera-
cyjny: wzrost znaczenia i zachowania dziedzictwa kulturowe-
go � rozumianego jako czynnik integracji spo³ecznej, instru-
ment promocji regionu i rozwoju gospodarczego, poniewa¿
mo¿e stanowiæ bazê dla rozwoju turystyki i us³ug turystycz-
nych. Zadaniami s³u¿¹cymi realizacji powy¿szego celu s¹:

- inwestycje w instytucje kultury,

- ochronê dorobku kulturowego,

- wsparcie dzia³añ powiêkszaj¹cych dorobek kulturalny re-
gionu,

- promocjê kulturaln¹ mieszkañców.

Z przeprowadzonej analizy potencja³u wewnêtrznego
wynika, ¿e siln¹ stron¹ regionu jest bogate dziedzictwo kul-
turowe � materialne i niematerialne, du¿y odsetek obszarów
chronionych, potencja³ przyrodniczy dla tworzenia bazy tury-
styki. Natomiast do s³abych zaliczono: pogarszaj¹cy siê stan
dóbr kultury, wystêpowanie miejsc degradacji �rodowiska i
brak czê�ci planów zagospodarowania przestrzennego.

Dodatkowo Strategia wyznacza pole dzia³añ miêdzy inny-
mi dla ochrony i kszta³towania �rodowiska i jego zasobów,
�rodowiska kulturowego oraz to¿samo�ci narodowej i regio-
nalnej.

2.2. Plan zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa wielkopolskiego.

Zgodnie z ustaw¹ z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu
i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz.U. Nr 80, poz. 717 ze
zm.) w planie zagospodarowania przestrzennego wojewódz-
twa uwzglêdnia siê ustalenia strategii województwa, a tak¿e
okre�la w szczególno�ci:

- system obszarów chronionych, w tym obszary ochrony
�rodowiska, przyrody i krajobrazu kulturowego (�) oraz
dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr kultury
wspó³czesnej.

Mimo ¿e Plan Zagospodarowania Przestrzennego Woje-
wództwa Wielkopolskiego zosta³ uchwalony przez Sejmik
Województwa Wielkopolskiego w 2001 r.3, to sporz¹dzono go
z ujêciem okresu do 2020 r.

W Planie zosta³y przedstawione uwarunkowania �rodowi-
ska kulturowego w rozwoju województwa.

Uwarunkowania wynikaj¹ce z ochrony zasobów dziedzic-
twa kulturowego dotycz¹:

1) sfery przestrzennej � w g³ównej mierze s¹ zadaniem
gminnym w kontek�cie planowania miejscowego. Stan

zachowania istniej¹cych zasobów powoduje powstawanie
ograniczeñ, konfliktów i wymagañ:

- ograniczenia odnosz¹ siê przede wszystkim do budynków,
uk³adów przestrzennych i komunikacyjnych, a tak¿e zasad
przekszta³ceñ obszarów zabytkowych i znajduj¹ odzwier-
ciedlenie w ochronie przed rozbiórk¹, zakazach zmiany
formy zewnêtrznej obiektów, obowi¹zku zachowania hi-
storycznych uk³adów urbanistycznych i eliminowaniu uci¹¿-
liwo�ci komunikacyjnych, podzia³ów terenów zabudowa-
nych, w szczególno�ci jednorodnych za³o¿eñ urbanistycz-
nych,

- najistotniejsze konflikty generowane s¹ przez rosn¹ce
potrzeby transportowe, a wszystkie obszary zabytkowe
musz¹ pozostaæ wolne od ruchu komunikacyjnego, z
wyj¹tkiem niezbêdnego dojazdu do obiektów,

- wymagania odnosz¹ siê do nowej zabudowy w zakresie
dostosowania formy i gabarytów, prawid³owego kszta³to-
wania za³o¿eñ urbanistycznych oraz przebudowy uk³adów
komunikacyjnych;

2) sfery finansowej � pojawiaj¹ siê potrzeby wynikaj¹ce z
zdañ w zakresie rewaloryzacji i utrzymania zabytków oraz
przekszta³ceñ uk³adów komunikacyjnych;

3) dzia³añ pozamaterialnych � w kontek�cie kszta³towania
�wiadomo�ci spo³eczeñstwa poprzez edukacjê, z równo-
czesn¹ promocj¹ walorów kulturowych.

Uwarunkowania wynikaj¹ce z wystêpowania zasobów �ro-
dowiska kulturowego o najwy¿szej warto�ci dotycz¹ zasobów
wyró¿niaj¹cych siê na tle województwa. Na terenie gminy
�rem zaliczono za³o¿enie urbanistyczne wpisane do rejestru
zabytków � za³o¿enie urbanistyczne miasta �rem.

Poza tym, zbiory zasobów materialnych znajduj¹ce siê w
�remie nie pozwalaj¹ na zakwalifikowanie tej jednostki jako
jednej z posiadaj¹cych najwy¿sze czy wysokie walory dzie-
dzictwa kulturowego.

Wskazuje siê jednocze�nie, ¿e uwarunkowania przyrodni-
czo � kulturowe gminy �rem nie stwarzaj¹ przes³anek do
objêcia wspomnianego terenu wy¿sz¹ form¹ ochrony, jak¹
niew¹tpliwie stanowi park kulturowy.

W Planie podkre�la siê jednak, ¿e ca³e �rodowisko kultu-
rowe województwa wielkopolskiego wymaga prowadzenia
dalszego rozpoznania, w szczególno�ci uk³adów ruralistycz-
nych i wielkoprzestrzennych obszarów kulturowych.

Uwarunkowania wynikaj¹ce z wymagañ dotycz¹cych prze-
kszta³ceñ uk³adów komunikacyjnych w miastach. W porusza-
nym kontek�cie najistotniejszym zagadnieniem jest wypro-
wadzenie ruchu tranzytowego poza granice miast, których
uk³ady urbanistyczne zosta³y wpisane do rejestru zabytków.

Przez wiele lat w �remie istnia³ konflikt przestrzenny
pomiêdzy uk³adem zabytkowym a drogowym, jednak wybu-
dowana obwodnica miejska pozwoli³a w czê�ci na odci¹¿enie
najbardziej ruchliwego i zarazem problemowego odcinka
drogi.

Zaleca siê, aby ka¿dorazowo budowie obej�cia drogowe-
go towarzyszy³a przebudowa rynku, której zasadniczym ce-

Poz. 1360



— 7160 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

lem bêdzie przywrócenie historycznej formy lokalnego uk³adu
komunikacyjnego.

Nawi¹zuj¹c do powy¿szego, w³adze samorz¹dowe �remu
podjê³y starania, które w perspektywie maj¹ przywróciæ �rem-
skiemu rynkowi dawny charakter. Przedsiêwziêcie oka¿e siê
mo¿liwe do realizacji dopiero wtedy, kiedy poza granice
uk³adu urbanistycznego zostanie przeniesiona jednostka za-
wodowej stra¿y po¿arnej, usytuowana aktualnie w pó³nocno
� zachodniej czê�ci miasta. Droga wyjazdowa dla samocho-
dów stra¿y po¿arnej oraz Przedsiêbiorstwa Gospodarki Ko-
munalnej i Mieszkaniowej w �remie Sp. z o.o. prowadzi
dok³adnie przez rynek i tym samym w istotny sposób ogra-
nicza mo¿liwo�æ wprowadzenia odmiennych rozwi¹zañ ko-
munikacyjnych.

Uwarunkowania wynikaj¹ce z istnienia zasobów generu-
j¹cych rozwój turystyki. Wskazuje siê, ¿e walory przestrzeni
przyrodniczej i kulturowej mog¹ wywo³ywaæ zainteresowanie
o charakterze dydaktyczno � poznawczym zwi¹zane z cieka-
wymi miejscami i kulturowym, towarzysz¹cym miedzy inny-
mi tradycyjnym obrzêdom, dziêki czemu mog¹ wspomagaæ
rozwój turystyki. Elementami takimi mog¹ byæ: uk³ady prze-
strzenne miast i miasteczek, ruralistyczne, za³o¿enia dworsko
� pa³acowo � parkowe i folwarki, budownictwo drewniane,
cmentarze, miejsca zwi¹zane ze znanymi postaciami i wyda-
rzeniami historycznymi itp.

Okolice �remu nie odgrywaj¹ znacz¹cej roli w turystyce o
znaczeniu ponadlokalnym.

Podkre�la siê równie¿, ¿e zasób dziedzictwa kulturowego
tworzy warunki dla rozwoju turystki, przy czym wybór miejsc
integruj¹cych rekreacjê z dzia³alno�ci¹ kulturow¹ musi
uwzglêdniaæ waloryzacjê przestrzeni województwa wielkopol-
skiego.

Uwarunkowania wynikaj¹ce z wielkoobszarowych cech
przestrzeni historycznej województwa. Za podstawowe uwa-
runkowanie w poruszanym kontek�cie uwa¿any jest zasób
dziedzictwa kulturowego jako istniej¹cy stan zagospodarowa-
nia oraz jego warto�æ historyczna i artystyczna.

Obszar by³ego Wielkiego Ksiêstwa Poznañskiego, w sk³ad
którego wchodzi³ tak¿e �rem, charakteryzuje siê bardzo du¿¹
ilo�ci¹ rezydencji oraz zespo³ów folwarcznych. Dwory i pa³a-
ce, jak i rozwijaj¹ce siê wówczas folwarki, s¹ spu�cizn¹
materialn¹ walki o polsko�æ i rozwój gospodarczy Wielkopol-
ski. Dla identyfikacji kulturowej województwa najistotniejsze
znaczenie maj¹ w³a�nie dwory i pa³ace jako wyznaczniki
odrêbnego stylu architektonicznego rezydencji polskich.

Za jedn¹ z g³ównych zasad zagospodarowania przestrzen-
nego województwa uznano zachowanie dziedzictwa kulturo-
wego i wpisanie go w struktury przestrzenne i otaczaj¹cy
krajobraz.

Wskazuje siê równie¿, ¿e barierami i ograniczeniami w
swobodnym zagospodarowaniu przestrzeni, których nie nale-
¿y przekraczaæ, s¹ w szczególno�ci:

- rezerwaty przyrody, parki krajobrazowe, obszary chronio-
nego krajobrazu,

- obiekty cenne kulturowo, strefy ochrony konserwator-
skiej, strefy ochrony widokowej.

Wykorzystanie szans i mo¿liwo�ci tkwi¹cych w zagospo-
darowaniu przestrzennym w zakresie �rodowiska przyrodni-
czego i zasobów kulturowych, mimo ¿e nie s¹ one konkuren-
cyjne w stosunku do najatrakcyjniejszych rejonów kraju, to
jednak ze wzglêdu na istniej¹c¹ harmoniê pomiêdzy elemen-
tami naturalnymi a kulturowymi, mog¹ stanowiæ podstawê
dla gospodarczego wsparcia innych dziedzin ¿ycia. Warun-
kiem takiego stanu rzeczy jest:

- dostosowanie zagospodarowania rekreacyjnego do po-
jemno�ci �rodowiska przyrodniczego,

- zapewnienie odpowiedniego standardu wypoczynku,

- unikanie wprowadzania na tereny rekreacyjne takich form
zagospodarowania, które obni¿aj¹ walory krajobrazowe
i degraduj¹ �rodowisko przyrodnicze,

- w³a�ciwe wykorzystanie zasobów dziedzictwa kulturowe-
go.

W obliczu faktu, ¿e generalnym celem zagospodarowania
przestrzeni województwa jest doprowadzenie do jej zrówno-
wa¿onego rozwoju, nale¿y d¹¿yæ do poprawy ³adu przestrzen-
nego rozumianego w kategoriach harmonijno�ci, uporz¹dko-
wania i proporcjonalno�ci wszystkich elementów �rodowiska
cz³owieka.

W Planie okre�la siê zasady kszta³towania:

1) przestrzeni miejskiej:

- ochronê dziedzictwa kulturowego, to¿samo�ci i tradycyj-
nych elementów �rodowiska miejskiego takich jak: zabyt-
kowe dzielnice, budynki, dominanty przestrzenne, panora-
my, tereny zielone i otwarte, respektowanie zaleceñ wy-
nikaj¹cych z przepisów ochronnych i poszerzanie zakresu
ochrony prawnej,

- harmonijne rozwijanie przestrzeni publicznych, ulic i pla-
ców,

- podnoszenie wymogów architektonicznych w zapisach
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego
w stosunku do obiektów realizowanych dla obszarów �ród-
mie�æ oraz w pobli¿u terenów o najwy¿szych walorach
kulturowych i przyrodniczych,

- podejmowanie opracowañ dotycz¹cych rewaloryzowania
zabytkowych dzielnic;

2) obszarów podmiejskich:

- proponowanie uk³adów urbanistycznych odznaczaj¹cych
siê zwarto�ci¹ i ró¿norodno�ci¹ z poszanowaniem istnie-
j¹cych uk³adów ruralistycznych,

- harmonizowanie przyjêtego na obszarze miasta systemu
ochrony terenów otwartych, parków i terenów rekreacyj-
nych;

3) obszarów wiejskich:

- ochrona charakterystycznych uk³adów ruralistycznych oraz
zespo³ów sakralnych, pa³acowo � parkowych, folwarków,
ochrona zabytkowych budynków mieszkalnych, gospo-

Poz. 1360



— 7161 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

darczych, wiatraków i innych specyficznych elementów
dla architektury wiejskiej, np. kapliczek,

- poszanowanie ukszta³towanej tradycyjnie ró¿norodno�ci
form osadnictwa wiejskiego w poszczególnych rejonach
województwa,

- twórcze wykorzystywanie wzorców architektury lokalnej
przy formu³owaniu warunków dla projektowanej zabudo-
wy, odwo³ywanie siê do architektury regionalnej, prefero-
wanie rodzimych materia³ów budowlanych oraz tradycyj-
nych elementów ma³ej architektury, takich jak drewniane
p³oty, podmurówki z kamienia naturalnego itp.

Ponadto, Plan okre�la równie¿ zasady w zakresie ochrony
dziedzictwa kulturowego, a mianowicie:

- bezwzglêdne przestrzeganie obowi¹zuj¹cego w tym zakre-
sie prawa,

- ochronê kultury, realizowan¹ poprzez w³a�ciwe zapisy
w miejscowych planach zagospodarowania przestrzenne-
go oraz studiach uwarunkowañ i kierunków zagospodaro-
wania przestrzennego gmin, przy wykorzystaniu wytycz-
nych, jakie w tym zakresie zapisane zosta³y w programach
Ministra Kultury i Sztuki.

W Planie przedstawiono tak¿e tereny dolin rzecznych, nie
objêtych ochron¹, wskazanych do ochrony w formie obsza-
rów chronionego krajobrazu. Na terenie gminy �rem kwestia
ta dotyczy Doliny �rodkowej Warty (od ̄ erkowsko � Czeszew-
skiego Parku Krajobrazowego do Rogaliñskiego Parku Krajo-
brazowego).

Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym nak³ada na w³adze samorz¹dowe
obowi¹zek uwzglêdniania przy sporz¹dzaniu studium uwa-
runkowañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego
gminy:

- zasad okre�lonych w koncepcji przestrzennego zagospo-
darowania kraju,

- ustaleñ strategii rozwoju i planu zagospodarowania prze-
strzennego województwa oraz strategii rozwoju gminy.

Zatem w Studium obligatoryjnie wprowadza siê zapisy
dotycz¹ce struktury przestrzennej województwa oraz zasad w
zakresie ochrony i kszta³towania przestrzeni.

Równolegle z pracami nad Planem, a w pewnym sensie
w jego ramach, podjêto prace w przedmiocie wycinkowych
zagadnieñ zwi¹zanych z problematyk¹ przestrzennego zago-
spodarowania województwa, które pozwoli³y na skonkretyzo-
wanie rozwi¹zañ przestrzennych niemo¿liwych do sprecyzo-
wania w Planie.

Efektem tych prac jest opracowanie pt. �Dolina Warty
mo¿liwo�ci aktywizacji turystycznej i gospodarczej�, które
precyzuje program zagospodarowania s³u¿¹cy pobudzeniu
aktywno�ci gospodarczej w gminach po³o¿onych wzd³u¿ rze-
ki.

Celem opracowania jest równie¿ ukierunkowanie dzia³al-
no�ci inwestycyjnej podejmowanej przez poszczególne gmi-
ny oraz stworzenie zintegrowanych systemów w zakresie
ochrony walorów kulturowych i �rodowiskowych. W opraco-
waniu wyselekcjonowano miejscowo�ci, w których istniej¹ce
zabytki mog¹ stanowiæ cel turystyki.

3. Zasoby dziedzictwa i krajobrazu kulturowego gminy.

3.1. Obiekty zabytkowe nieruchome o najwy¿szym znacze-
niu dla gminy (wpisane do rejestru zabytków).

Na terenie miasta znajduj¹ siê nastêpuj¹ce obiekty wpisa-
ne do rejestru zabytków: piêæ budynków mieszkalnych. cztery
ko�cio³y, dwa budynki poklasztorne, dwa zespo³y budynków
szkolnych, dwa budynki u¿yteczno�ci publicznej, zespó³ bu-
dynków koszarowych, zespó³ budynków Bractwa Kurkowego,
trzy budynki przemys³owe oraz jeden park i dwa cmentarze:
parafialny i przyko�cielny.

Do rejestru zabytków z terenu gminy wpisane s¹ trzy
ko�cio³y i osiem zespo³ów pa³acowo i dworko � parkowych
oraz jeden zespó³ folwarczny.

Poz. 1360

/ �� 0 � 1 � � 2 � 1 � � 5 � �
�� % � ���� � ����$� �����
�� % � ���� � �� ��0 �$ � �����$� �����

��
% �

���
�
�

�����$�
����$�

�����
�����

�� ' � ������ � �� ��: � �����$� �����
�� ' � ��� � �� �� �� �����$� �����
�� * � ����� �� � ����$� �����
�� * � ������������� � �� �� �� ���: �$� �����
�� . � ������ �� � �����$� �����
�� . � ����� � � � �����$� �����

���
. �

�����
�
�

�����$�
�����$�

�����
�����

��� / � ������ � �����$� �����

���
�

���
�
�

�����$�
�����$�

�����
�����

���
0 � ����������

����
� � � � �����$�

����: �$�
�����
�����

��� 0 � � � � �����$� �����
��� 0 � ���� � �����$� �����
��� 0 � ���� � ��103�: � �����$� �����

���
1 �

������
�
�

�����$�
�����$�

�����

 



— 7162 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

��� 3 � � � � � �����$� �����

���
3 �

�����
�
�

�����$�
�����$�

�����
�����

���
�

�������
� � �� �6 �

3 � � �� ��0 ����
�����$� �����

��� � ������� �% �. �� ��= ��� �����$� �����
��� � ���� � ��103�: � �����$� �����
��� � ���� � � ��103�: � ����$� �����
��� � ������� � �. � ����$� �����

���
�

�������
� �. ��

��0 �
����$� �����

��� � �������� � �����$� �����
��� � ���� �� ��. ��: ��� ����$� �����
��� � ���� �� ��. ��� �����$� �����
��� � ������ �� ��0 ��� �����$� �����

���
�

����
� �� �� �� ��)��

0 ���
�����$� �����

��� � ���� � � ��;,;� ��� ��. ���� �����$� �����
��� � ���� �) �� � ����$� �����

���
�

����
�) ��

��1 �103�
�����$� �����

��� � ����������� � � �� ��' � ����$� �����
��� � � ��3 �����3 � �����$� �����
��� � � � � �������$� �����
��� � � � � �����$� �����
��� � ����� � � �����$� �����

���
�

������
� � � �� ��. ���

. �
�����$� �����

��� � ����� � � � ���������� ��* ��6 �� �����$� �����
��� � ������� / �� ��) ���� ���: �$� �����
��� � ������ �� ��) ���� ���: �$� �����
��� � ���� � ��/2��� � � ��3 � �����$� �����
��� = � ������ � �����$� �����

 
3.2. Wykaz obiektów zabytkowych nieruchomych � gmin-

na ewidencja zabytków.

W gminnej ewidencja zabytków znajduj¹ siê obiekty zabyt-
kowe nieruchome wpisane do rejestru zabytków wojewódz-
twa wielkopolskiego decyzj¹ Wojewódzkiego Konserwatora
Zabytków, a tak¿e obiekty nie wpisane do rejestru zabytków
ale ze wzglêdu na swoje walory historyczno � architektonicz-
ne uznane za warto�ciowe.

Wykaz jest udostêpniony na stronie internetowej
www.srem.pl

3.3. Zespo³y najcenniejszych zabytków ruchomych na te-
renie gminy.

Na terenie gminy �rem jest niewiele zabytków ruchomych
wpisanych do rejestru zabytków. S¹ to g³ównie zespo³y

wyposa¿enia i wystroju ko�cio³ów: pofranciszkañskiego p.w.
Narodzenia NMP w �remie - 24 obiekty zabytkowe, parafial-
nego p.w. Wniebowziêcia NMP w �remie � 50 obiektów
zabytkowych oraz parafialnego p.w. �w. Wojciecha w Dalewie
� 30 obiektów zabytkowych.

Do zabytków ruchomych nale¿y tak¿e kolekcja zabytków
Ludwika Sa³aciñskiego oraz rze�ba Madonny z dzieci¹tkiem.

3.4. Krajobraz kulturowy (obszarowe wpisy do rejestru
zabytków, parki kulturowe, parki krajobrazowe).

Gminê �rem otaczaj¹ dwa parki krajobrazowe, tj. Park
Krajobrazowy im. Gen. Dezyderego Ch³apowskiego � obej-
muj¹cy zachodni¹ czê�æ obszaru gminy �rem i Rogaliñski
Park Krajobrazowy � obejmuj¹cy pó³nocn¹ czê�æ obszaru
gminy �rem. Pierwszy z nich stanowi tak¿e ochronê dóbr
kulturowych.

0 � 3 �� � & � � 6 � �
1 � � � �

��
1 � �� �

% � ����� ,,� ��;9,,,� �� � ����$� ���
' � ����� ��;,;� �� � �����$� ���
* � ����� ;9,,,� �� � ����$� �����
* � ����� ��;,;� �� � ���: �$� ��������������
. � ����� ,� ��;,;� �� � �����$� ������
. � ����� ;9,,,� �� � �����$� �����
/ � ����� ��;;� �� � �����$� ������

� ����� ��;,;� �� � �����$� ���
0 � ����� ,,� ��;,;� �� � �����$� ��������
0 � ����� ��;;� �� � �����$� ����
1 � ����� ,,� ��;,;� �� � �����$� ������

 

Poz. 1360



— 7163 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69 Poz. 1360

3 � ����� ,,� ��;,;� �� � �����$� �����
�: � ����� ��;;� �� � �����$� ��������

= � ����� ,,� ��;,;� �� � �����$� ������

 
3.5. Zabytki archeologiczne.

Gmina �rem by³a niezwykle atrakcyjna dla osadnictwa w
pradziejach i we wczesnym �redniowieczu. Osadnictwo o
znacznym zagêszczeniu wystêpuje zw³aszcza na terasie nadza-
lewowej Warty � w pasie o szeroko�ci 1km. W obrêbie dna
doliny wykorzystywano dla celów osadniczych wy¿ej po³o¿o-
ne partie terenu. Na wschód od Warty najwy¿sz¹ frekwencjê
wskazuj¹ stanowiska kultury ³u¿yckiej i z okresu wp³ywów
rzymskich, a nastêpnie z okresu pó�nego �redniowiecza. Du¿o
mniej intensywne osadnictwo wystêpowa³o w okresie wcze-
snego �redniowiecza. Na wschód od Warty rejon Nies³abina
cechuje szczególnie intensywne osadnictwo kultury przewor-
skiej. Skupiska stanowisk z epoki kamienia i kultury ³u¿yckiej
wystêpuj¹ w okolicach miejscowo�ci Góra i Szymanowo,
natomiast pó�nego �redniowiecza i okresu nowo¿ytnego wokó³
miejscowo�ci Góra. Zagêszczenie stanowisk wystêpuje w
rejonie jeziora Móreckiego i Grzymis³awskiego. Wyra�ne sku-
pisko pozosta³o�ci po dawnym osadnictwie odnotowuje siê
tak¿e w okolicy miejscowo�ci Krzy¿anowo i B³ociszewo, wokó³
rozci¹gaj¹cych siê tam cieków wodnych i podmok³ych ³¹k.

Najstarsze �lady osadnictwa zwi¹zane s¹ z okupowaniem
krawêdzi ma³ych dolin w pobli¿u wsi Nies³abi i Grzymys³aw
przez krótkotrwa³e obozowiska mezolitycznych spo³eczno�ci
my�liwsko � rybackich. W�ród punktów osadniczych z okresu
br¹zu i ¿elaza szczególn¹ warto�æ reprezentuj¹ osada wcze-
snobr¹zowa w Nies³abinie oraz osady kultury ³u¿yckiej i po-
morskiej w okolicach miejscowo�ci Mórka i Nies³abin. W
okresie �redniowiecza kszta³tuje siê obecny uk³ad miejscowo-
�ci, st¹d koncentracja osadnictwa �redniowiecznego w miej-
scowo�ciach Nies³abin, Krzy¿anowo i Grzymys³aw. Osadnic-
two �redniowieczne dokumentuj¹ zarówno obiekty o niedu-
¿ym rozrzucie u³amków ceramicznych, jak te¿ obiekty rozle-
g³e, o du¿ej ilo�ci materia³u archeologicznego na powierzch-
ni, jak wokó³ Góry i Nies³abina, stanowi¹ce niew¹tpliwie
pozosta³o�ci �redniowiecznych wsi. Kompleks osadniczy
tworz¹ osady wczesno�redniowieczne wraz z grodziskiem
wczesno�redniowiecznym w Mórce.

3.5.1. Wykaz stanowisk archeologicznych zewidencjono-
wanych i wpisanych do rejestru zabytków z terenu gminy.

Na terenie gminy �rem zewidencjonowano 314 stanowisk
archeologicznych:

- grodziska 3,

- osady 301,

- cmentarzyska 9,

- inne 1;

z czego tylko trzy zosta³y wpisane do rejestru zabytków:

w miejscowo�ci Mórka � grodzisko,

w miejscowo�ci Psarskie � cmentarzysko,

w miejscowo�ci �rem � grodzisko.

3.5.2. Opis stanowisk archeologicznych.

Okolice �remu obfituj¹ w znaleziska archeologiczne. Na
terenie samego miasta �remu zarejestrowano dotychczas 28
stanowisk o dok³adnej lokalizacji oraz kilkana�cie informacji
archiwalnych o ró¿nych znaleziskach pradziejowych, bez okre-
�lenia dok³adnej lokalizacji, ograniczaj¹ce siê jedynie do stwier-
dzenia, ¿e pochodz¹ ze �remu.

Najstarsze znane pozosta³o�ci osadnictwa ludzkiego na
terenie miasta siêgaj¹ m³odszej epoki kamienia (neolit), tj. lat
ok. 4.500-1.800 p.n.e. Z tego okresu pochodz¹ znaleziska
toporków kamiennych nale¿¹cych do nosicieli pierwszych
kultur rolniczych, tzw. kultury ceramiki wstêgowej, nieco
pó�niejsza osada ludno�ci kultury pucharów lejkowatych
odkryta na cmentarzu komunalnym oraz kilka innych poje-
dynczych znalezisk fragmentów ceramiki. W 1978 r., podczas
kopania grobu na cmentarzu komunalnym w �remie, natra-
fiono na trzy zachowane w ca³o�ci naczynia. Badania wyko-
paliskowe kontynuowano nastêpnie w latach 80-tych. W
trakcie tych badañ ods³oniêto obszar ponad 800 m2. Odkryto
57 jam osadniczych o ró¿nej, czêsto niejasnej funkcji, stano-
wi¹cych pozosta³o�æ po funkcjonuj¹cej tam w czasach neolitu
osadzie. Jedna z jam stanowi³a pozosta³o�æ pó³ziemianki
mieszkalnej. Posiada³a kszta³t okr¹g³y, wkopana by³a w pod-
³o¿e na g³êboko�æ ok. 30 cm. Dno tej jamy by³o p³askie. Na
podstawie odcisków na fragmentach polepy mo¿na domnie-
mywaæ, ¿e konstrukcja naziemna tego obiektu zbudowana
by³a z plecionki uszczelnionej glin¹. Inna jama stanowi³a
zapewne pozosta³o�æ pó³ziemianki spe³niaj¹cej funkcjê warsz-
tatu kamieniarskiego.

Czê�æ jam, o �ciankach pionowych, wzmocnionych kon-
strukcj¹, z ga³êzi i wylepionych glin¹, o p³askich dnach, pe³ni³a
rolê piwniczek do przechowywania ¿ywno�ci. Ponadto na
osadzie odkryto du¿¹ ilo�æ naczyñ i fragmentów naczyñ:
puchary, misy, amfory, kubki, naczynia workowate i inne.
Znaleziono tak¿e przê�liki i ciê¿arki tkackie �wiadcz¹ce o tym,
¿e mieszkañcy osady zajmowali siê przêdzeniem i tkactwem,
szyd³a ko�ciane, siekierki kamienne i krzemienne ca³e i we
fragmentach, fragmenty toporków, kamienie ¿arnowe i roz-
cieracze.

W porównaniu z terenami, po³o¿onymi w s¹siednich
gminach wielkopolskich, metryka ta jest stosunkowo pe³na i
przysz³e badania mog¹ j¹ znacznie zmieniæ. Od dawna wia-
domo bowiem, ¿e pierwsze grupy ludzkie pojawi³y siê na
terenie Wielkopolski, (w tym niedaleko �remu, w okolicach
Moszny), ju¿ w koñcu starszej epoki kamienia paleolitu; byli
to przedstawiciele kultur o gospodarce przedrolniczej (zbie-
racko � ³owiecko - rybackiej).

Nastêpnym znacz¹cym rozdzia³em dziejów omawianego
terenu by³a epoka br¹zu i wczesna epoka ¿elaza, reprezento-
wana tu przez tzw. kulturê ³u¿yck¹. Charakterystyczn¹ cech¹
tej fazy rozwoju kulturowego jest wykszta³cenie siê stabilnych
uk³adów osadniczych, z³o¿onych z osad i cmentarzysk.

Z terenu �remu pochodz¹ informacje o odkryciu kilku
cmentarzysk, z których lepiej rozpoznane s¹ cmentarzyska
�rem Wójtostwo i �rem Helenki. Pierwsze wzmianki o cmen-



— 7164 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

tarzysku na Os. Helenki w Archiwum Wielkopolskiego Woje-
wódzkiego Konserwatora Zabytków pochodz¹ z roku 1990, z
czasów budowy osiedla. S¹dzono wówczas, ¿e stanowisko to
zosta³o ca³kowicie zniszczone podczas prac budowlanych.
W 1994 r. na osiedlu mieszkaniowym odkryto 29 zespo³ów
grobowych. Jest to zapewne niewielki procent wszystkich
pochówków na tym cmentarzysku. Wszystkie groby, zgodnie
z panuj¹cym wtedy zwyczajem by³y grobami cia³opalnymi,
popielnicowymi.

Z okresu nastêpnego, ok. 400 lat przed n.e. pochodzi
cmentarzysko tzw. kultury pomorskiej, lokalizowane w zapi-
skach archiwalnych przy cegielni. Na prze³omie ery (ok. 200
r. p.n.e. � ok. 400 r. n.e.) osadnictwo nadal rozwija siê na
terenie miasta. Najwa¿niejszym stanowiskiem z tego okresu
jest osada nad Jeziorem Grzymis³awskim, na której dokony-
wano zapewne wytopu ¿elaza. Dane archiwalne mówi¹ o
odkryciach trzech monet rzymskich, grota ¿elaznego oraz
fragmentów naczyñ.

M³odsz¹ grupê stanowisk obejmuj¹ obiekty powsta³e w
okresie tworzenia siê pañstwa polskiego.

Wyj¹tkow¹ rangê posiada³o grodzisko �redniowieczne
zlokalizowane przy szosie poznañskiej w kierunku Zbrudzewa.
Jest to jedyne stanowisko archeologiczne w tej okolicy posia-
daj¹ce w³asn¹ formê terenu, a wiêc widoczne na powierzchni.
W drugiej po³owie X wieku istnia³a w tym miejscu osada,
zwi¹zana zapewne z przepraw¹ przez Wartê. Odkryto pozosta-
³o�ci drogi - grobli umocnionej drewnianymi palami, funkcjo-
nuj¹cej ju¿ w tym czasie. Gród powsta³ w koñcu X wieku lub
w pocz¹tkach wieku XI, zapewne za czasów Boles³awa Chro-
brego. Nie natrafiono w czasie wykopalisk na �lady zabudowy
majdanu. Zapewne sta³y tam jakie� zabudowania i tylko zbyt
ma³y zakres prac wykopaliskowych nie pozwoli³ ich odkryæ.
Pod koniec XI wieku gród prze¿y³ kataklizm w postaci po¿aru.
Odbudowa grodu nast¹pi³a w ci¹gu XII wieku. Czê�ciowe
zniszczenie wa³u obronnego nast¹pi³o w pierwszej po³owie
XIII wieku. Nast¹pi³a po tym szybka odbudowa zniszczonych
umocnieñ. Gród �remski zostaje opuszczony z koñcem XIII
wieku. W wieku XVI powstaje na tym miejscu, ju¿ na grodzi-
sku, cmentarz ¿ydowski. Gród ten pe³ni³ funkcjê stra¿nicy przy
przeprawie rzecznej. By³ te¿ prawdopodobnie centrum admi-
nistracyjnym, przekszta³conym w XII wieku w kasztelaniê.
Grodzisko to jest wpisane do rejestru zabytków pod nr 43IA.
�rem posiada³ w tym czasie wa¿ne znaczenie komunikacyjno
- strategiczne. Tu krzy¿owa³y siê drogi ze �l¹ska, z Wroc³awia
i G³ogowa, do Poznania i Gniezna. Istnia³a tu nadprzeprawo-
wa ksi¹¿êca komora celna. Pierwsza wzmianka pisana o
�remie pochodzi z tzw. bulli gnie�nieñskiej z 1136 roku.
Pierwotnie miasto kszta³towa³o siê na lewym brzegu Warty
(Stare Miasto). Lokowane zosta³o na prawie magdeburskim
w 1253 roku. Taka lokalizacja osady zwi¹zana by³a zapewne
z konieczno�ci¹ obs³ugi obu skrajnych punktów przeprawy, z
których jednym by³ gród, a drugim osada. W tej czê�ci
przeprawy znajdowa³ siê targ oraz komora celna. Ponadto
osada zapewnia³a obs³ugê i schronienie dla podró¿nych ze
strony �l¹ska, oczekuj¹cych na przeprawê. W roku 1393 W³a-
dys³aw Jagie³³o przeniós³ miasto na prawy brzeg rzeki, w do-
godniejsze warunki terenowe (Nowe Miasto). Znaleziska z te-
go okresu w postaci fragmentów naczyñ pochodz¹ z kilku

Poz. 1360

innych stanowisk. Ponadto dane archiwalne potwierdzaj¹
okupowanie terenu miasta w �redniowieczu.

4. Uwarunkowania wewnêtrzne ochrony zasobów dzie-
dzictwa i krajobrazu kulturowego.

4.1. Stan zachowania zabytków nieruchomych, ruchomych
i dziedzictwa archeologicznego.

Ocena stanu zachowania zabytków nieruchomych, rucho-
mych i dziedzictwa kulturowego zosta³a dokonana w �Rapor-
cie o stanie zabytków w gminie �rem� wydanej przez Woje-
wódzki Urz¹d Ochrony Zabytków w Poznaniu w lipcu 2004 r.

Na terenie gminy �rem znajduj¹ siê nastêpuj¹ce typy
obiektów zabytkowych:

- uk³ad urbanistyczny i uk³ady ruralistyczne,

- zabudowa mieszkalna,

- obiekty: sakralne, u¿yteczno�ci publicznej, przemys³owe
i gospodarcze,

- pa³ace i dwory,

- zespo³y folwarczne,

- budownictwo wiejskie w zagrodach,

- parki,

- cmentarze,

- stanowiska archeologiczne.

Spo�ród 74 zabytków, podlegaj¹cych analizie zachowania
na podstawie wykonanych kart przegl¹dowych,

w stanie bardzo dobrym znajduje siê 10,8%,

dobrym � 50,0%,

dostatecznym � 21,6%

z³ym � 16,2%,

bardzo z³ym � 1,4%.

Istotnym zagro¿eniem dla zabytków archeologicznych s¹
takie inwestycje w gminie jak: inwestycje przemys³owe, miesz-
kaniowe, budowa dróg, obwodnic, likwidacja linii kolejowych,
likwidacja ¿wirowni, kopalni kruszywa, planowanie zalesienia,
melioracje, regulacje cieków wodnych i budowa zbiorników
retencyjnych.

Najcenniejszy zabytek w mie�cie � pó�nogotycki ko�ció³
parafialny p.w. Wniebowziêcia NMP � jest w dobrym stanie
technicznym. Pozosta³e obiekty sakralne znajduj¹ siê w re-
moncie. Jako bardzo dobry mo¿na tak¿e oceniæ stan zacho-
wania budynków u¿yteczno�ci publicznej.

Na terenie wiejskim jednym z cenniejszych zabytków jest
za³o¿enie rezydencjonalne w B³ociszewie, które znajduje siê w
zadowalaj¹cym stanie. Natomiast do najstarszych obiektów
wpisanych do rejestru zaliczyæ nale¿y ko�ció³ parafialny p.w.
�w. Wojciecha w Dalewie, który zachowany jest równie¿ w
bardzo dobrym stanie.

Obiektami wymagaj¹cymi pilnie wykonania prac remon-
towych s¹:



— 7165 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

- dom mieszkalny po³o¿ony w �remie przy ul. Ko�ciuszki 2
� konieczne odnowienie elewacji, osuszenie murów ob-
wodowych, naprawa wiê�by dachowej z prze³o¿eniem
pokrycia dachowego oraz zabezpieczenie �rodkami owa-
dobójczymi,

- dwór w Dobczynie � konieczne przeprowadzenie prac
zabezpieczaj¹cych i remontowych oraz uporz¹dkowania
parku,

- pa³ac w £êgu � o czê�ciowo naruszonej konstrukcji murów
i konstrukcji wiê�by dachowej, nale¿y prawid³owo wyko-
naæ remont kapitalny i rewaloryzacjê obiektu wraz z par-
kiem,

- dwór w Zbrudzewie � nieprawid³owo u¿ytkowany, wyma-
ga osuszenia murów i naprawy zniszczonych elementów
konstrukcyjnych oraz prac porz¹dkowych w parku.

W przypadku obiektów zabytkowych o dobrym lub zado-
walaj¹cym stanie zachowania wymagane jest wykonywanie
bie¿¹cych remontów i napraw, a parki czêsto wymagaj¹ regu-
larnych prac porz¹dkowo � sanitarnych i rewaloryzacyjnych
(przywrócenia ich dawnych uk³adów kompozycyjnych).

Na terenie gminy znajduj¹ siê 3 stanowiska archeologicz-
ne wpisane do rejestru zabytków, którymi s¹: grodzisko w
Mórce, cmentarzysko w Psarskim oraz grodzisko w �remie,
których stan zachowania ocenia siê jako bardzo dobry lub
dobry. Zagro¿enie stanowi¹ przede wszystkim nielegalne
poszukiwania z u¿yciem wykrywacza metali.

Wpisem do rejestru objêto nieliczne zabytki ruchome. S¹
nimi:

- 24 obiekty zabytkowe wchodz¹ce w sk³ad wyposa¿enia
i wystroju ko�cio³a filialnego (pofranciszkañskiego),

- 50 obiektów wyposa¿enia i wystroju ko�cio³a p.w. Wnie-
bowziêcia NMP w �remie,

- rze�ba Madonny z dzieci¹tkiem zlokalizowana w naro¿niku
�remskiego rynku,

- kolekcja zabytków nale¿¹ca do Ludwika Sa³aciñskiego
(trzon kolekcji �remskiego Muzeum Regionalnego),

- 30 zabytków wyposa¿enia i wystroju ko�cio³a parafialnego
p.w. �w. Wojciecha w Dalewie.

Wymienione wy¿ej zabytki s¹ generalnie utrzymane w
dobrym stanie.

Wielkopolski Wojewódzki Konserwator Zabytków wytypo-
wa³ obiekty wymagaj¹ce za³o¿enia instalacji przeciww³ama-
niowej i przeciwpo¿arowej. W�ród nich znalaz³y siê: ko�cio³y
parafialny w B³ociszewie, Dalewie, Mórce, �remie: p.w. Wnie-
bowziêcia NMP, p.w. �w. Ducha, filialny w zespole klasztor-
nym franciszkanów i dawny klasztorny w zespole klarysek.

Istotnym zagro¿eniem dla zabytków archeologicznych s¹
takie inwestycje w gminie jak: inwestycje przemys³owe, miesz-
kaniowe, budowa dróg, obwodnic, likwidacja linii kolejowych,
likwidacja ¿wirowni, kopalni kruszywa, planowanie zalesienia,
melioracje, regulacje cieków wodnych i budowa zbiorników
retencyjnych.

Poz. 1360

4.2. Uwarunkowania wynikaj¹ce ze studium uwarunko-
wañ i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy.

Ustawa z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospo-
darowaniu przestrzennym w sposób szczególny reguluje
kwestie zwi¹zane z ochron¹ zabytków i dziedzictwa kulturo-
wego, bowiem ju¿ we wstêpie ustawodawca wskazuje na
obowi¹zek uwzglêdnienia w planowaniu i zagospodarowaniu
przestrzennym wymagañ ochrony dziedzictwa kulturowego i
zabytków oraz dóbr kultury wspó³czesnej.

Ponadto, ustawa o ochronie zabytków i opiece nad zabyt-
kami wskazuje, ¿e w dokumentach planistycznych okre�la siê
w szczególno�ci rozwi¹zania niezbêdne do zapobiegania za-
gro¿eniom dla zabytków, zapewnienia im ochrony przy reali-
zacji inwestycji oraz przywracania zabytków do jak najlepsze-
go stanu.

Studium uwarunkowañ i kierunków zagospodarowania
przestrzennego gminy okre�la politykê przestrzenn¹ danej
jednostki terytorialnej i uwzglêdnia miêdzy innymi zasady
zawarte w dokumentach strategicznych podejmowanych na
szczeblu krajowym i wojewódzkim.

W studium obligatoryjnie ujmuje siê uwarunkowania
wynikaj¹ce ze stanu dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz
dóbr kultury wspó³czesnej, a tak¿e wystêpowania obiektów i
terenów chronionych na podstawie przepisów odrêbnych.
Ponadto, w studium okre�la siê obszary wymagaj¹ce prze-
kszta³ceñ, rehabilitacji lub rekultywacji oraz problemowe, w
zale¿no�ci od uwarunkowañ i potrzeb zagospodarowania
wystêpuj¹cych w gminie.

Zatem studium pe³ni istotn¹ i donios³¹ rolê w funkcjono-
waniu gminy, bowiem jako narzêdzie planistyczne o stosun-
kowo d³ugiej perspektywie czasowej okre�la uwarunkowania,
a na ich podstawie wyznacza zarówno cele, jak i kierunki
rozwoju przestrzennego. Z pe³n¹ odpowiedzialno�ci¹ mo¿na
powiedzieæ, ¿e przedstawia docelowy model rozwoju gminy.

Gmina �rem posiada Studium Uwarunkowañ i Kierunków
Zagospodarowania Przestrzennego Gminy �rem uchwa³a Nr
48/V/07 Rady Miejskiej w �remie z dnia 8 lutego 2007 roku.
Dokument ten, zgodnie z cytowan¹ wy¿ej ustaw¹, uwzglêdnia
wszelkie aspekty zwi¹zane z ochron¹ zasobów dziedzictwa
i krajobrazu kulturowego.

W czê�ci po�wiêconej �Uwarunkowaniom rozwoju gmi-
ny� odnale�æ mo¿na krótki zarys historii �remu, jak i noty
historyczne poszczególnych wsi wraz z informacj¹ o najcie-
kawszych i najwa¿niejszych stanowiskach archeologicznych.
Warto w tym miejscu podkre�liæ, i¿ wszystkie zlokalizowane
na terenie gminy �rem stanowiska archeologiczne podlegaj¹
ochronie konserwatorskiej, przy czym zasiêg stanowiska
wyznaczony na podstawie badañ powierzchniowych nie
zawsze jest zasiêgiem, który dok³adnie odpowiada wystêpo-
waniu pozosta³o�ci pradziejowego osadnictwa pod ziemi¹.
Wyznaczony w ten sposób zasiêg nale¿y traktowaæ orientacyj-
nie.

Wytyczne konserwatorskie, z wyj¹tkiem grodzisk, nie
zakazuj¹ prowadzenia inwestycji w strefie wystêpowania sta-
nowisk archeologicznych, jednak¿e w takich przypadkach nie-
zbêdne jest uzyskanie opinii Wielkopolskiego Wojewódzkiego
Konserwatora Zabytków w Poznaniu. Inwestor winien liczyæ



— 7166 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

siê z wymogiem zapewnienia, na jego koszt, nadzoru arche-
ologicznego nad pracami ziemnymi. Nale¿y pamiêtaæ, ¿e
szczególnej ochronie podlega stanowisko wpisane do rejestru
zabytków pod nr 43/A � grodzisko wczesno�redniowieczne
po³o¿one przy Szosie Poznañskiej.

Metryka miasta siêgaj¹ca 1138 r. oraz uk³ad urbanistyczny
nakazuj¹ szczególn¹ ochronê terenu miasta pod wzglêdem
zabytków archeologicznych � ca³y obszar historycznego mia-
sta nale¿y traktowaæ jako zabytkowy.

W�ród wniosków i postulatów konserwatorskich odnosz¹-
cych siê do miasta �rem nale¿y wymieniæ przede wszystkim:

- w obrêbie strefy ochrony konserwatorskiej �remu nie
nale¿y wznosiæ takich budynków, które ze wzglêdu na
swoje gabaryty lub agresywn¹ architekturê mog³yby nie-
korzystnie wp³yn¹æ na jego dalekie panoramy,

- konieczne jest przeniesienie drogi tranzytowej poza mia-
sto (obwodnica miasta zosta³a wybudowana),

- ulicy Pi³sudskiego nale¿y przywróciæ �ródmiejski charak-
ter, przy czym zabudowa nie powinna tworzyæ zwartej
pierzei,

- zagospodarowanie nadbrze¿nej dzielnicy � okolice ul. ks.
Popie³uszki i Ogrodowej � powinno uwzglêdniaæ ochronê
dawnych budynków przemys³owych,

- na obszarze Starego Miasta nie nale¿y planowaæ nowych
zespo³ów budynków, poniewa¿ powinno ono zachowaæ
charakter przestrzeni swobodnie zabudowanej z du¿¹ ilo-
�ci¹ zieleni,

- wskazane jest zachowanie, a gdzie jest to konieczne �
wyremontowanie lub nawet przywrócenie nawierzchni
brukowych.

W Studium przedstawiono równie¿ obiekty i tereny o
du¿ych walorach kulturowych � historycznych i przestrzen-
nych, zarówno te wpisane do rejestru zabytków, jak i ujête w
Gminnej Ewidencji Zabytków.

Natomiast w�ród ograniczeñ rozwoju gminy wyró¿nia siê
z³y stan techniczny lokali mieszkalnych znajduj¹cych siê w
starej zabudowie oraz zak³ócony wizerunek miasta obserwo-
wany z g³ównych ci¹gów komunikacyjnych. Niew¹tpliwie,
szans¹ rozwoju okolic �remu s¹ wysokie walory �rodowiska
kulturowego (uk³ad przestrzenny historycznej czê�ci miasta i
wielu wsi, a tak¿e du¿a liczba obiektów zabytkowych).

Na terenie gminy �rem ochronie podlegaj¹ na zasadach
okre�lonych w ustawie o ochronie zabytków i opiece nad
zabytkami obiekty architektoniczne wpisane do rejestru za-
bytków oraz obiekty ujête w ewidencji konserwatorskiej: ochro-
nie podlega zarówno ich forma przestrzenna, jak i substancja
materialna, a wszelkie dzia³ania w obrêbie obiektów oraz w
ich najbli¿szym otoczeniu powinny byæ uzgadniane lub opi-
niowane przez Wielkopolskiego Wojewódzkiego Konserwato-
ra Zabytków w Poznaniu. Ponadto, w my�l powo³anej wy¿ej
ustawy, wszystkie stanowiska archeologiczne podlegaj¹ ochro-
nie.

W czê�ci Studium dotycz¹cej �Kierunków zmian w zago-
spodarowaniu przestrzennym gminy� rozpatrzona zosta³a

Poz. 1360

miêdzy innymi dziedzina zwi¹zana z krajobrazem kulturo-
wym.

Wskazuje siê, aby rozwój terenów zainwestowanych na-
stawiony by³ na aspekt jako�ciowy, rozumiany jako poprawa
jako�ci ¿ycia mieszkañców, w tym poprawa jako�ci i wizerun-
ku (estetyki) �rodowiska przyrodniczego i kulturowego.

W�ród podstawowych zasad kszta³towania przestrzeni
jednostek osadniczych podkre�la siê, ¿e atrakcyjno�æ krajo-
brazu naturalnego i kulturowego gminy �rem stanowi o
podstawach jej rozwoju. Oznacza to, ¿e dba³o�æ o ³ad prze-
strzenny le¿y w interesie lokalnej spo³eczno�ci, celem zapew-
nienia jej odpowiednio wysokiego poziomu ¿ycia w odniesie-
niu do warunków przestrzennych, jak równie¿ w interesie
gminy jako wspólnoty, zapewniaj¹c jej atrakcyjno�æ dla go�ci
z zewn¹trz.

Postuluje siê tak¿e, aby w krajobrazie wiejskim utrzymaæ
charakterystyczny uk³ad przestrzenny wsi oraz prowadziæ
modernizacjê, renowacjê i rehabilitacjê istniej¹cej zabudowy.
Natomiast w polityce przestrzennej rozwoju miasta nale¿y
d¹¿yæ do przywracania tradycyjnych w¹tków jego kszta³towa-
nia (zespo³ów urbanistycznych i zabudowy), tworz¹cych spój-
ny i atrakcyjny obraz miasta.

Ustalenia Studium jednoznacznie wskazuj¹, i¿ w celu
ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków nale¿y:

- zachowaæ i pielêgnowaæ miejsca o szczególnych walorach
krajobrazowych, o niezniszczonym historycznym uk³adzie
przestrzennym: B³ociszewo, Binkowo, Dalewo, Dobczyn,
£êg, Mechlin, Mórka, Nies³abin, Ostrowo, Orkowo,

- zachowane dwory i pa³ace przekazaæ w rêce w³a�cicieli �
gospodarzy, którzy nadaj¹c tym obiektom konkretne funk-
cje potrafi¹ je utrzymaæ i zabezpieczyæ; przyk³ady w³a�ci-
wego u¿ytkowania obiektów zabytkowych przez osoby
prywatne to np. Mechlin, lub przez instytucje � B³ocisze-
wo, Krzy¿anowo, Psarskie, pamiêtaj¹c o tym, ¿e obiekty te
podlegaj¹ ochronie wraz ze swoim otoczeniem,

- wykorzystywaæ zgodnie z ich pierwotnym przeznaczeniem
za³o¿enia folwarczne tj. zabudowania gospodarcze wyko-
rzystywane do produkcji rolnej lub w wybranych, atrakcyj-
nych turystycznie miejscach przeznaczyæ je na funkcje
rekreacyjno � turystyczne, np. w Dobczynie, Mórce, Ka-
dzewie, £êgu, Mechlinie, ewentualnie w Nies³abinie, Ka-
lejach,

- przeznaczyæ na funkcje hotelowe, rekreacyjne lub us³ugo-
we dla mieszkañców �remu resztki podworskie i pofol-
warczne w bezpo�rednim s¹siedztwie miasta: Zbrudzewo,
Nochowo, Góra, Grzymys³aw, Wójtostwo,

- chroniæ otoczenie zabytkowych ko�cio³ów: w B³ociszewie,
Dalewie, Mórce,

- wprowadziæ zakaz podzia³ów zabytkowych zespo³ów pa³a-
cowo � dworsko � parkowych.

Zaprezentowane powy¿ej zapisy Studium Uwarunkowañ
i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy �rem
w pe³ni odzwierciedlaj¹ podej�cie w³adz samorz¹dowych, jak
i lokalnej spo³eczno�ci do kwestii ochrony zasobów dziedzic-
twa i krajobrazu kulturowego gminy.



— 7167 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

4.3. Uwarunkowania wynikaj¹ce z miejscowych planów
zagospodarowania przestrzennego gminy.

Kolejnym narzêdziem kszta³towania polityki przestrzennej
na terenie gminy jest miejscowy plan zagospodarowania
przestrzennego, który, w przeciwieñstwie do omówionego
wy¿ej studium, posiada rangê aktu prawa miejscowego.

Zasadniczym celem planu miejscowego jest okre�lenie
przeznaczenia terenów, w tym sposobów ich zagospodarowa-
nia i zabudowy.

Zgodnie z ustaw¹ o planowaniu i zagospodarowaniu
przestrzennym w planie miejscowym okre�la siê obowi¹zko-
wo zasady ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz
dóbr kultury wspó³czesnej, a tak¿e granice i sposoby zago-
spodarowania terenów lub obiektów podlegaj¹cych ochronie,
ustalonych na podstawie odrêbnych przepisów.

Powy¿sze kwestie reguluje równie¿ ustawa o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami.

Ka¿dorazowo, w uchwale Rady Miejskiej w �remie w
sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzenne-
go konkretnego obszaru, do której za³¹cznikiem graficznym
jest rysunek planu miejscowego, w zale¿no�ci od potrzeb,
wprowadza siê oznaczenia wynikaj¹ce z przepisów odrêb-
nych, w tym ustawy o ochronie zabytków i opiece nad zabyt-
kami. Oznaczeniami tymi s¹:

- granice obszarów podlegaj¹cych ochronie np. parku wpi-
sanego do rejestru zabytków czy granica strefy ochrony
konserwatorskiej,

- zabytki nieruchome wpisane do rejestru zabytków i inne
znajduj¹ce siê w gminnej ewidencji zabytków,

- zasiêgi stanowisk archeologicznych.

Ponadto, w ustaleniach planu miejscowego dotycz¹cych
zasad ochrony dziedzictwa kulturowego i zabytków oraz dóbr
kultury wspó³czesnej, wymienia siê te obiekty, które wraz z ich
otoczeniem podlegaj¹ ochronie ze wzglêdu na umieszczenie
w rejestrze zabytków oraz te, które podlegaj¹ ochronie, a nie
zosta³y wpisane do rejestru. Ostatnie z nich zosta³y zamiesz-
czone w sporz¹dzonej w 2006 r. Gminnej Ewidencji Zabytków.
Przedmiotem ochrony w obiektach, o których mowa wy¿ej, s¹
ich historyczne bry³y i elewacje oraz zewnêtrzne detale, a
tak¿e zabytki archeologiczne, które mog¹ wystêpowaæ w
granicach dzia³ek geodezyjnych, na których te obiekty s¹
zlokalizowane.

Obligatoryjnie w czê�ci tekstowej planu miejscowego
zamieszcza siê nakazy, zakazy i ograniczenia, maj¹ce na celu
ochronê obszaru, na którym znajduj¹ siê zabytki.

W zakresie ochrony zasobów dziedzictwa archeologiczne-
go w uchwa³ach wprowadza siê zapis ustalaj¹cy obowi¹zek
uzgodnienia z WUOZ w Poznaniu inwestycji zwi¹zanych z
zagospodarowaniem i zabudowaniem terenu, a wymagaj¹-
cych robót ziemnych, natomiast na rysunku planu wprowadza
siê odpowiedni symbol graficzny � strefa ochrony stanowisk
archeologicznych.

Zgodnie z zapisami art. 17 ustawy o planowaniu i zago-
spodarowaniu przestrzennym oraz art. 20 ustawy o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami ka¿dy projekt uchwa³y w

Poz. 1360

sprawie miejscowego planu zagospodarowania przestrzenne-
go poddawany jest obowi¹zkowi uzgadniania z Wielkopol-
skim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w Poznaniu
w zakresie jego w³a�ciwo�ci.

4.4. Uwarunkowania wynikaj¹ce z ochrony przyrody i rów-
nowagi ekologicznej.

Gmina �rem posiada �Program ochrony �rodowiska dla
gminy �rem na lata 2005 � 2007 z perspektyw¹ na lata 2008
� 2011� (uchwa³a Nr 278/XXXVII/05 Rady Miejskiej w �remie
z dnia 28 kwietnia 2005 r.).

Program ten zawiera miêdzy innymi wytyczne dla formu-
³owania polityki ochrony �rodowiska oraz okre�la zadania
realizacyjne dla wyznaczonych celów ekologicznych. Jednym
z wa¿niejszych celów o charakterze systemowym jest w³¹cze-
nie aspektów ekologicznych do poszczególnych polityk sek-
torowych.

System obszarów chronionych gminy �rem obejmuje:

- Rezerwat Przyrody �Czmoñ�, po³o¿ony w ca³o�ci na tere-
nie gminy, w jej pó³nocnej czê�ci obejmuje oko³o 24ha, o
bogatym sk³adzie florystycznym,

- Agroekologiczny Park Krajobrazowy im. gen. Dezyderego
Ch³apowskiego, po³o¿ony w okolicy miejscowo�ci: Maria-
nowo, Puco³owo, Krzy¿anowo, B³ociszewo, Gaj, Nochowo
i Wyrzeka, o powierzchni 2640 ha, którego g³ównym celem
powo³ania jest ochrona krajobrazu rolniczego z zachowa-
nymi zadrzewieniami �ródpolnymi i elementami kulturo-
wymi,

- Rogaliñski Park Krajobrazowy, po³o¿ony w pó³nocno �
wschodniej czê�ci gminy, obejmuje ochron¹ krajobraz
rozleg³ej doliny rzeki Warty z licznymi wielowiekowymi
dêbami szypu³kowymi, w�ród których kilkaset ustanowio-
no pomnikami przyrody,

- Zespó³ Przyrodniczo � Krajobrazowy �£êgi Mechliñskie�
obejmuje fragment doliny rzeki Warty na wschód od
�remu o powierzchni oko³o 780ha - celem ochrony jest
zachowanie wodnych, podmok³ych i wilgotnych siedlisk
przyrodniczych o du¿ych warto�ciach krajobrazowych i
naukowo-dydaktycznych, charakterystycznych dla zalewo-
wej doliny Warty, jak równie¿ obiektów kulturowych. Dla
Zespo³u zosta³ sporz¹dzony miejscowy plan zagospodaro-
wania przestrzennego.

W granicach gminy znajduje siê 13 u¿ytków ekologicznych
i ustanowiono 56 pomników przyrody.

Ponadto, istotnym dope³nieniem obszarów objêtych
ochron¹ na podstawie przepisów ustawy o ochronie przyro-
dy, s¹ licznie reprezentowane parki podworskie, które, poza
ekspozycj¹ ciekawych elementów przyrody, stanowi¹ nie-
zwyk³¹ oprawê dla zlokalizowanych w ich obrêbie zabytko-
wych obiektów. Wszystkie parki (14) objête s¹ ochron¹ kon-
serwatorsk¹ i w wiêkszo�ci wymagaj¹ rewaloryzacji.

Rzeka Warta, która na wysoko�ci �remu zmienia swój
bieg, stanowi zasadniczy element �rodowiska przyrodniczego
i kulturowego, dlatego dba³o�æ o czysto�æ prowadzonych
przez ni¹ wód, zachowanie licznych starorzeczy wraz z siedli-
skami ró¿norodnej i bogatej flory i fauny, powinna pozostaæ



— 7168 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

jednym z najistotniejszych priorytetów w polityce w³adz gminy.
Zachowanie naturalnego piêkna krajobrazu, roztaczaj¹cego
siê wokó³ rzeki o interesuj¹cej historii, w po³¹czeniu z podno-
szeniem �wiadomo�ci miejscowej ludno�ci, organizowaniem
ekstensywnych form wypoczynku s³u¿¹cych eksponowaniu
jej walorów, bez w¹tpienia przes¹dzaæ bêdzie o atrakcyjno�ci
gminy �rem.

Osobn¹ kategoriê terenów projektowanych do objêcia
ochron¹ prawn¹ stanowi¹:

- Rezerwat � ostoja lêgowa ptaków b³otnych �Rów Wy-
skoæ�,

- Obszar Chronionego Krajobrazu okolic Dobczyna,

- poszerzenie granic obszaru Zespo³u Przyrodniczo � Krajo-
brazowego �£êgi Mechliñskie� o teren wskazany jako
typowany do obszarów NATURA 2000 w okolicach miej-
scowo�ci D¹browa, Grodzewo,

- �Rogaliñska Dolina Warty� jako postulowany obszar chro-
nionego krajobrazu zgodnie z wymogami ochrony dla
obszaru NATURA 2000.

5. Cele gminnego programu opieki nad zabytkami.

Przyjmuje siê podstawowe cele programu:

1) w³¹czenie problemów ochrony zabytków do systemu za-
dañ strategicznych, wynikaj¹cych z koncepcji przestrzen-
nego zagospodarowania kraju;

2) uwzglêdnianie uwarunkowañ ochrony zabytków, w tym
krajobrazu kulturowego i dziedzictwa archeologicznego,
³¹cznie z uwarunkowaniami ochrony przyrody i równowa-
gi ekologicznej;

3) zahamowanie procesów degradacji zabytków i doprowa-
dzenie do poprawy stanu ich zachowania;

4) wyeksponowanie poszczególnych zabytków oraz walorów
krajobrazu kulturowego;

5) podejmowanie dzia³añ zwiêkszaj¹cych atrakcyjno�æ zabyt-
ków dla potrzeb spo³ecznych, turystycznych i edukacyj-
nych oraz wspieranie inicjatyw sprzyjaj¹cych wzrostowi
�rodków finansowych na opiekê nad zabytkami;

6) okre�lenie warunków wspó³pracy z w³a�cicielami zabyt-
ków, eliminuj¹cych sytuacje konfliktowe zwi¹zane z wyko-
rzystaniem tych zabytków;

7) podejmowanie przedsiêwziêæ umo¿liwiaj¹cych tworzenie
miejsc pracy zwi¹zanych z opiek¹ nad zabytkami.

6. Kierunki dzia³añ dla realizacji gminnego programu
opieki nad zabytkami.

6.1. Sporz¹dzenie gminnej ewidencji zabytków.

Gminna ewidencja zabytków zawiera obiekty zabytkowe
nieruchome wpisane do rejestru zabytków województwa
wielkopolskiego decyzj¹ Wojewódzkiego Konserwatora Za-
bytków, a tak¿e obiekty nie wpisane do rejestru zabytków ale
ze wzglêdu na swoje walory historyczno � architektoniczne
uznane za warto�ciowe.

Wykaz jest udostêpniony na stronie internetowej
www.srem.pl

Poz. 1360

W celu monitoringu gminnej ewidencji zabytków zaplano-
wano w zadaniach jej bie¿¹c¹ aktualizacjê.

Dla zapewnienia prawid³owej ochrony archeologicznego
dziedzictwa kulturowego w stosunku do stref wystêpowania
stanowisk archeologicznych oraz obszarów chronionych
wymaga siê:

- wykonania gminnej ewidencji zabytków archeologicz-
nych w formie kart zespo³u stanowisk archeologicznych,

- respektowanie wyznaczonych stref ochrony stanowisk
archeologicznych na za³¹cznikach graficznych przy sporz¹dza-
niu dokumentów planistycznych,

- wprowadzenie zapisu w dokumentach planistycznych
zapewniaj¹cego prawid³ow¹ ochronê archeologicznego dzie-
dzictwa kulturowego w stosunki do stref wystêpowania sta-
nowisk archeologicznych oraz obszarów chronionych tj. urba-
nistycznego uk³adu miasta �rem, uk³adów ruralistycznych,
za³o¿eñ pa³acowo � parkowych, zabytkowych cmentarzy,
obiektów wpisanych do rejestru zabytków i ujêtych w ewiden-
cji zabytków:

�Prace inwestycyjne, w tym zwi¹zane z budownictwem
i zagospodarowaniem terenu, w obrêbie obszarów chronio-
nych i stref wystêpowania stanowisk archeologicznych, wy-
magaj¹ uzgodnienia z WUOZ, który okre�li warunki realizacji
inwestycji�.

6.2. Rozpoznanie perspektyw tworzenia parków kulturo-
wych.

Ustawa o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami
wskazuje na mo¿liwo�æ utworzenia parku kulturowego jako
jednej z form i sposobów ochrony zabytków.

Stosownie do art. 16 ust. 1 cytowanej ustawy rada gminy,
po zasiêgniêciu opinii wojewódzkiego konserwatora zabyt-
ków, na podstawie uchwa³y, mo¿e utworzyæ park kulturowy
w celu ochrony krajobrazu kulturowego oraz zachowania
wyró¿niaj¹cych siê krajobrazowo terenów z zabytkami nieru-
chomymi charakterystycznymi dla miejscowej tradycji bu-
dowlanej i osadniczej. Na terenie parku mog¹ zostaæ ustano-
wione zakazy i ograniczenia, o których mowa w art. 17.

Park kulturowy stanowi harmonijne po³¹czenie walorów
przyrodniczych i przestrzeni historycznie ukszta³towanej w
wyniku dzia³alno�ci cz³owieka.

Mimo, ¿e na terenie gminy �rem znajduj¹ siê obszary o
wysokich walorach przyrodniczych, to obiekty zabytkowe
wyró¿niaj¹ce siê w skali województwa nie wystêpuj¹, a
istniej¹ce stanowi¹ najczê�ciej lokaln¹ atrakcjê.

W efekcie przeprowadzonego rozpoznania i analiz mo¿li-
wo�ci utworzenia w granicach gminy �rem parku kulturowe-
go, zakwalifikowano nastêpuj¹ce obszary po³o¿one poza gra-
nicami miasta:

1) Psarskie � postuluje siê objêcie analizowan¹ form¹ ochro-
ny zespo³u pa³acowego (pa³ac wraz z parkiem), wpisanego
do rejestru zabytków, malowniczo po³o¿onego na wyso-
kim brzegu Warty. Zespó³ czê�ciowo le¿y jest w grani-
cach Rogaliñskiego Parku Krajobrazowego oraz obszaru
NATURA 2000.



— 7169 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

2) £êg � mo¿liwo�æ utworzenia parku krajobrazowego z
uwagi na zabytkowy zespó³ pa³acowy. Pa³ac po³o¿ony nad
starorzeczem Warty z parkiem o ciekawym drzewostanie
oraz w pobli¿u Zespo³u Przyrodniczo � Krajobrazowego
�£êgi Mechliñskie�.

3) B³ociszewo � w granicach Agroekologicznego Parku Kra-
jobrazowego po³o¿ony jest jeden z dwóch ko�cio³ów drew-
nianych znajduj¹cych siê na terenie gminy, kostnica, pa³ac
z parkiem oraz zespo³em folwarcznym, które stwarzaj¹
idealne warunki do utworzenia parku kulturowego.

Przedstawione zespo³y �wiadcz¹ o bogatych dziejach oko-
lic �remu, a ich po³o¿enie w historycznych uk³adach rurali-
stycznych i stan zachowania wymagaj¹ podjêcia dzia³añ,
pozwalaj¹cych na zachowanie tych terenów dla przysz³ych
pokoleñ w stanie najbli¿szym pierwotnemu.

6.3. Sporz¹dzenie wykazu obszarów urbanistycznych, ru-
ralistycznych, obszarów krajobrazu kulturowego, otoczenia
(ekspozycji) uk³adów, zespo³ów i obiektów, zespo³ów i obiek-
tów nieruchomych, stanowisk archeologicznych do rejestru
zabytków z terenu gminy.

Potrzeby zwi¹zane z wpisami do rejestru zabytków wi¹¿¹
siê zasadniczo z uporz¹dkowaniem wpisów do rejestru miê-
dzy innymi poprzez precyzyjne okre�lenie granic parków na
podstawie podk³adów geodezyjnych.

Proponuje siê wpisaæ do rejestru zabytków obiekty:

1) z terenu miasta �rem:

- plebania przy ko�ciele parafialnym p.w. NMP Wniebo-
wziêtej,

- budynek ¿andarmerii, obecnie Komendy Policji przy ul. Mic-
kiewicza 15,

- wiêzienie, obecnie areszt �ledczy, po³o¿ony przy ul. Pod-
górnej,

- zak³ad dla ubogich obok O�rodka Reumatologicznego przy
ul. Promenada,

- Powiatowy Inspektorat Szkolny, w którym obecnie mieszcz¹
siê mieszkania, przy ul. Mickiewicza 93,

- Elementarna Szko³a Katolicka, obecnie Gimnazjum nr 2,
przy ul. Szkolnej,

- Elementarna Szko³a Ewangelicka, obecnie Zespó³ Szkó³
im. Marii Grzegorzewskiej, przy ul. £azienkowej 15,

- Bank Ludowy przy ul. ks. Piotra Wawrzyniaka 3,

- Poczta przy Pl. 20 Pa�dziernika 41,

- zespó³ dworca kolejowego wraz z kolejow¹ wodoci¹gow¹
wie¿¹ ci�nieñ,

- zespó³ dworski Wójtostwo przy ul. Wiosny Ludów 27,

- zespó³ willi oficerskich przy ul. Mickiewicza 29, 55, 57, 59
i 71,

- dom mieszkalny tzw. �rejentówna� obecnie Muzeum �rem-
skie przy ul. Mickiewicza 89,

- dom dziecka przy ul. Marciniaka,

Poz. 1360

- spichlerz przystani rzecznej przy ul. Nadbrze¿nej 3,

- zespó³ m³yna zbo¿owego przy ul. Ks. Popie³uszki 9;

2) z terenów wiejskich:

- zespó³ folwarczny w B³ociszewie,

- plebania w Dalewie,

- spichlerz w zespole folwarcznym w Grzymys³awiu,

- dawna rz¹dcówka w Krzy¿anowie,

- budynek oficyny, obecnie dom mieszkalny w Mechlinie,

- rz¹dcówka w Nochowie,

- zespó³ folwarczny w Psarskim,

- zespó³ folwarczny w Zbrudzewie.

Ponadto, wytypowaæ nale¿y do wpisu do rejestru zabyt-
ków ciekawsz¹ zabudowê mieszkaln¹ z prze³omu XIX i XX w.
na terenie miasta, szczególnie w obrêbie rynku � pl. 20
Pa�dziernika i zabudowê willow¹ w rejonie ul. Mickiewicza.
Nie pozostawia najmniejszej w¹tpliwo�ci, ¿e procedurê tak¹
nale¿y zastosowaæ wobec ciekawszych przyk³adów budow-
nictwa wiejskiego.

Uzupe³nienia wymaga tak¿e rejestr zabytków ruchomych,
w tym:

1) zespo³y wyposa¿enia i wystroju ko�cio³ów: p.w. �w. Igna-
cego w zespole poklasztornym klarysek w �remie, para-
fialnego p.w. Wniebowziêcia NMP w Mórce, parafialnego
p.w. �w. Micha³a w B³ociszewie,

2) polichromie z ko�cio³a filialnego p.w. Narodzenia NMP w
�remie,

3) zespó³ wystroju z pa³aców w £êgu oraz B³ociszewie,

4) czê�æ licznych na tym terenie kapliczek.

Wpisem do rejestru zabytków postuluje siê obj¹æ nastê-
puj¹ce stanowiska archeologiczne:

- Mórka � stanowiska nr: 7, 8, 17, 26, 28,

- Orkowo � stanowiska nr: 4, 10, 25

- Góra � stanowisko nr 1,

- Nies³abin � stanowiska nr: 4, 6, 10, 34, 49, 53, 61, 62,

- Krzy¿anowo � stanowiska nr: 11, 17, 24, 41,

- B³ociszewo � stanowisko nr 25,

- Pe³czyn � stanowiska nr: 4, 5, 8,

- Grzymys³aw � stanowiska nr: 1, 3,

- Wyrzeka � stanowisko nr 1.

Czê�æ przedstawionych wy¿ej stanowisk pe³ni funkcjê
osady, obozowiska lub cmentarzyska.

Wielkopolski Urz¹d Ochrony Zabytków w Poznaniu opra-
cowa³ plany zwi¹zane z wykonaniem nowej dokumentacji.

6.4. Za³¹cznik graficzny z oznaczeniem obszarów chronio-
nych oraz stref wystêpowania stanowisk archeologicznych
(do³¹czono do opracowania).



— 7170 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

6.5. Okre�lenie zasobów zabytków, obszarów, nierucho-
mych, ruchomych i dziedzictwa archeologicznego, które mo¿na
wykorzystaæ dla tworzenia np. tras turystycznych ....

Na terenie gminy �rem funkcjonuj¹ szlaki piesze, trasy
rowerowe, �cie¿ka dydaktyczna z wyznaczonymi miejscami
odpoczynku czy parkingami le�nymi. Opracowane trasy wy-
cieczek krajoznawczych skierowane s¹ dla mi³o�ników przy-
rody, historii i ciekawej architektury. Najczê�ciej punktem
pocz¹tkowym jest �rem, a trasy prowadz¹ do atrakcyjnych
miejscowo�ci le¿¹cych poza granicami gminy.

Spo�ród najchêtniej uczêszczanych szlaków wyró¿niæ
mo¿na (dotyczy gminy �rem):

1) architektury drewnianej � ko�cio³y w B³ociszewie i Mórce,

2) architektury gotyckiej � ko�ció³ farny w �remie i w Dale-
wie,

3) dworów � Psarskie, Góra, Kadzewo, £êg, Dobczyn,

4) ks. Piotra Wawrzyniaka � ko�ció³ farny w �remie, dom
rodzinny w Wyrzece, ko�ció³ w Dalewie,

5) hr. Edwarda Raczyñskiego � Muzeum w �remie, dwór w
Mechlinie.

Do najatrakcyjniejszych zasobów dziedzictwa kulturowe-
go, które zachowa³y siê na terenie gminy �rem, a które z ca³¹
pewno�ci¹ mog¹ stanowiæ szkielet dla tworzenia szlaków czy
�cie¿ek dydaktycznych zaliczyæ nale¿y zabytki nieruchome, a
mianowicie:

- obiekty sakralne i u¿yteczno�ci publicznej,

- obiekty przemys³owe i gospodarcze,

- pa³ace, dwory i zespo³y folwarczne z budownictwem wiej-
skim w zagrodach,

- parki i cmentarze.

Poz. 1360

Natomiast najciekawszymi i najbardziej funkcjonalnymi
miejscami s³u¿¹cymi organizacji festynów s¹ parki otaczaj¹ce
zabytkowe pa³ce i dwory.

6.6. Okre�lenie sposobów realizacji poszczególnych celów
gminnego programu opieki nad zabytkami zawartych w pkt
5.

Sposoby realizacji celów gminnego programu opieki nad
zabytkami, o których mowa w art. 87 ust. 2 ustawy o ochronie
zabytków i opiece nad zabytkami, sprowadzaj¹ siê w szcze-
gólno�ci do:

1. Cele zawarte w pkt 1 i 2 powo³anego artyku³u realizowane
s¹ poprzez uwzglêdnianie uwarunkowañ ochrony zabyt-
ków i ochrony �rodowiska w gminnych dokumentach
strategicznych (Strategia rozwoju spo³eczno � gospodar-
czego gminy �rem, Studium uwarunkowañ i kierunków
zagospodarowania przestrzennego gminy �rem, miejsco-
wych planach zagospodarowania przestrzennego).
Wspomniane dokumenty zawieraj¹ diagnozê stanu istnie-
j¹cego, na podstawie której opracowuje siê model stanu
docelowego. Takie rozwi¹zanie pozwala na ochronê cen-
nych obszarów, ale tak¿e wskazuje mo¿liwe drogi i �rodki
osi¹gniêcia tak okre�lonego celu.

2. W zakresie zahamowania procesów degradacji i poprawy
stanu zachowania zabytków gmina �rem udziela dotacji
celowych na prace konserwatorskie, restauratorskie i ro-
boty budowlane dla obiektów zabytkowych wpisanych do
rejestru zabytków. Gmina dysponuje równie¿ Lokalnym
Programem Rewitalizacji, który zostanie poddany proce-
durze aktualizacji.

3. W kwestii ekspozycji poszczególnych zabytków i walorów
krajobrazu kulturowego samorz¹d uczestniczy³ w opraco-
waniu publikacji o atrakcjach turystycznych okolic �remu.
Dostêpne s¹ tak¿e foldery z wyznaczonymi szlakami rowe-
rowymi i pieszymi.

7. Zadania na lata 2008 � 2011.

3 � � �� �� �
/ 3 2

���� ���� ���� ����
= � � �

� � �
80� �336 :� � � �

6 � �80�
� � �

80� �3$2 :� � � �

8 � �
�

8 :� � � �

2 � 8
� �

. � � 80���336 :� � � �
8 � � �

�
� �

�

80���336

��� ��� ��� ���

5 � � 80���7, ����
' � 80���7,

��

5 � 80���7, ���
: � � �

� �
� �

80���336
�� �� ��



— 7171 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

� 2 �' �' �
. �

0 � �
� ��� ��� ���

� 5 � � �
� �

�

0 � �
� �� � �

� : � �
� � � �

0 � �
� � ��� �

� 6 � � �
� �

80� �3(8�
� ��� � �

 
8. Instrumentarium realizacji gminnego programu opie-

ki nad zabytkami.

Realizacja programu odbywaæ siê bêdzie bezpo�rednio
przez struktury samorz¹du gminnego (Urz¹d Miejski w �re-
mie) oraz po�rednio poprzez oddzia³ywanie na inne podmioty
w³adaj¹ce obiektami zabytkowymi, w tym gminne jednostki
organizacyjne.

Dostêpne instrumentarium, za po�rednictwem którego
realizowany bêdzie program, jest wyznaczone przez obowi¹-
zuj¹ce w tym obszarze regulacje prawne.

W realizacji niniejszego programu Gmina wykorzystywaæ
bêdzie wszystkie dostêpne instrumenty prawne, koordynacji,
finansowe, spo³eczne i kontrolne.

8.1. Instrumenty prawne.

Do tego rodzaju instrumentów nale¿¹:

1. dokumenty wydane przez WKZ na podstawie ustaw,

2. miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego,

3. lokalny program rewitalizacji,

4. programy krajowy i wojewódzki w zakresie ochrony dzie-
dzictwa kulturowego.

8.2. Instrumenty koordynacji.

Do instrumentów koordynacyjnych nale¿¹ miêdzy innymi:

1. strategia rozwoju gminy �rem,

2. lokalny program rewitalizacji,

3. umowy i porozumienia komunalne.

8.3. Instrumenty finansowe.

Do instrumentów finansowych nale¿¹ miêdzy innymi:

1. dotacje,

2. subwencje,

3. nagrody,

4. zachêty podatkowe,

5. zbiórki spo³eczne,

6. fundusze Wspólnoty Europejskiej.

8.4. Instrumenty spo³eczne.

Do instrumentów spo³ecznych nale¿¹:

1. edukacja kulturowa,

2. pe³na informacja,

3. sprawna komunikacja,

4. wspó³praca, i wspó³dzia³anie z sektorem pozarz¹dowym.

8.5. Instrumenty kontrolne.

Do instrumentów kontrolnych nale¿¹:

1. monitoring stanu �rodowiska kulturowego,

2. aktualizowane bazy ewidencji geodezyjnej (dzia³ek i bu-
dynków), infrastruktury technicznej.

Uruchomienie podanych instrumentów wymaga od w³adz
i spo³eczeñstwa gminy inicjatywy i konkretnych dzia³añ w
wielu obszarach aktywno�ci poprzez:

- wykorzystywania otoczenia prawnego dla efektywnego
przygotowania i prowadzenia polityki ochrony dziedzictwa
kulturowego,

- wykorzystywanie regionalnego programu ochrony dzie-
dzictwa kulturowego dla realizacji lokalnego programu
opieki nad zabytkami,

- tworzenie platform wspó³pracy z innymi podobnymi o�rod-
kami, s³u¿¹cych wymianie do�wiadczeñ i realizacji wspól-
nych przedsiêwziêæ,

- nawi¹zanie wspó³pracy dla wytworzenia i realizacji subre-
gionalnej polityki opieki nad zabytkami,

- prowadzenie marketingu (promocji),

- tworzenie opracowañ planistycznych uwzglêdniaj¹cych
ochronê �rodowiska kulturowego,

- sporz¹dzanie analiz i ocen wp³ywu dzia³añ inwestycyjnych
na �rodowisko kulturowe,

- pozyskiwanie zewnêtrznych �róde³ finansowania ³¹cznie
z partnerstwem publiczno-prywatnym dla realizacji pro-
jektów zawartych w programie,

- pozyskanie poparcia spo³ecznego dla dzia³añ na rzecz
�rodowiska kulturowego,

- koordynowanie dzia³añ w tym obszarze prowadzonych na
terenie gminy,

- wspó³praca z sektorem pozarz¹dowym na rzecz opieki nad
zabytkami.

9. Monitoring programu.

Przepisy ustawy o ochronie zabytków nak³adaj¹ na wój-
tów, burmistrzów i prezydentów obowi¹zek sporz¹dzania co
2 lata sprawozdañ z realizacji gminnego programu opieki nad
zabytkami. Sprawozdanie to winno byæ przedk³adane radzie
gminy.

Ocena stanu realizacji programu w przypadku Gminy
�rem winna byæ przeprowadzana przez Radê Miejsk¹ w

Poz. 1360



— 7172 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

�remie przy udziale Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków
oraz zainteresowanych organizacji pozarz¹dowych dzia³aj¹-
cych w tym obszarze.

Dla sprawnego procesu oceny konieczne jest okre�lenie
zestawu wska�ników monitorowania realizacji programu.

Poz. 1360

Poni¿ej zaproponowano zestaw wska�ników, które winny
s³u¿yæ ocenie okresowej realizacji programu w ustalonych
wy¿ej terminach sprawozdawczych. Wska�niki te w okresie
programowania winny byæ niezmienne dla uzyskania obrazu
dzia³añ w perspektywie czasowej programu.

/ �� 1 � �

��
/ � � � ��
�� � �
�� � � �

��
/ � � � � � � ��
�� � � �
�� � � � �

�� / � � � � � �
�� / � � � � �0 � �
�� / � � � � � � � � �

��
/ � � � � � ��
� � �

�� 3 � � � � � � � � � � � � � � �
�� / � � � � � � � � � � � �

 
Proces monitorowania realizacji gminnego planu opieki

nad zabytkami realizowany bêdzie przez struktury Urzêdu
Miejskiego w �remie, w szczególno�ci Pion Gospodarowania
Przestrzeni¹ i �rodowiskiem.

10. Finansowanie programu.

Obowi¹zek dbania o zabytek zgodnie z ustaw¹ o ochronie
i opiece nad zabytkami spoczywa na jego w³a�cicielu i u¿yt-
kowniku. Wsparciem w realizacji tego ustawowego obowi¹z-
ku mog¹ byæ �rodki publiczne pochodz¹ce z bud¿etu pañstwa,
bud¿etów samorz¹dów terytorialnych, funduszy celowych, w
tym funduszy Unii Europejskiej.

W zwi¹zku z ograniczon¹ pula �rodków publicznych na
realizacjê programu ustala siê, ¿e priorytetowo bêd¹ trakto-
wane dzia³ania wobec obiektów wpisanych na listê zabytków
WKZ w Poznaniu, a wiêc o szczególnym znaczeniu dla lokal-
nego dziedzictwa kulturowego.

Drugim kryterium przy udzielaniu dotacji bêdzie dostêp-
no�æ obiektu zabytkowego. Preferowane bêd¹ obiekty pu-
blicznie dostêpne.

Fundusze Generalnego Konserwatora Zabytków

Tryb, zakres i rodzaj dotacji udzielanych z bud¿etu pañ-
stwa za po�rednictwem GKZ, b¹d� WKZ okre�la ustawa o
ochronie zabytków i opiece nad zabytkami. W³a�ciciele b¹d�
u¿ytkownicy mog¹ ubiegaæ siê z tego �ród³a o udzielenie
dotacji na dofinansowanie prac konserwatorskich, restaura-
torskich lub robót budowlanych. S¹ to �rodki pochodz¹ce z
bud¿etu pañstwa.

W�ród programów operacyjnych oferuj¹cych wsparcie
dla przedsiêwziêæ zwi¹zanych z ochron¹ dziedzictwa kulturo-
wego wymieniæ nale¿y program operacyjny �Dziedzictwo
kulturowe� oraz program operacyjny �Rozwój inicjatyw lokal-
nych�. Programy operacyjne realizowane ze �rodków pozo-
staj¹cych w dyspozycji Ministra Kultury i Dziedzictwa Naro-
dowego s¹ og³aszane ka¿dego roku.

Fundusze samorz¹dów terytorialnych

W podobny sposób w³a�ciciele b¹d� u¿ytkownicy mog¹
ubiegaæ siê o dotacje z bud¿etów samorz¹dów terytorialnych.
Zasady, tryb i zakres oraz wielko�æ wsparcia w tym przypadku
okre�laj¹ organy stanowi¹ce samorz¹dów, w gminach - rada
gminy.

W przypadku gminy �rem regulacje takie zosta³y wprowa-
dzone po raz pierwszy w roku 2005 (uchwa³a nr 290/XL/05 z
28 czerwca 2005 r.), a obecnie okre�lone s¹ w uchwale nr 117/
XV/07 z dnia 27 wrze�nia 2007 roku.

Wielko�æ �rodków na realizacjê programu bêdzie ka¿dego
roku okre�lana przez Radê Miejsk¹ w �remie w uchwale
bud¿etowej i powinna ona korespondowaæ z planem zadañ
okre�lonym w pkt 7 programu.

Fundusze Unii Europejskiej

Program opieki nad zabytkami w Gminie �rem winien byæ
zharmonizowany z dzia³aniami w obszarze rewitalizacji wy-
znaczonej strefy ochrony konserwatorskiej w mie�cie �rem.
Winny byæ kontynuowane dzia³ania w ramach Lokalnego
Programu Rewitalizacji. Stwarza to szansê na pozyskanie
�rodków pochodz¹cych z Wielkopolskiego Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego, finansowanego z funduszy struktural-
nych Unii Europejskiej.

Program opieki nad zabytkami w gminie �rem na lata
2008 � 2011 jest zgodny z politykami horyzontalnymi Unii
Europejskiej, a w szczególno�ci:

- bêdzie on mia³ pozytywny (lub neutralny) wp³yw na �ro-
dowisko,

- uwzglêdnia on politykê równych szans (równo�æ kobiet
i mê¿czyzn, dzia³ania na rzecz dostêpno�ci dziedzictwa dla
osób niepe³nosprawnych),

- bêdzie mia³ pozytywny wp³yw na tworzenie stabilnych
miejsc pracy w kulturze i przemys³ach kultury,

- bêdzie mia³ pozytywny b¹d� neutralny wp³yw na tworze-
nie i rozwój spo³eczeñstwa informacyjnego.



— 7173 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69

11. Podsumowanie.

Obowi¹zek sporz¹dzenia przez Gminê programu opieki
nad zabytkami wynika z ustawy o ochronie zabytków i opiece
nad zabytkami. Przed podjêciem prac nad jego opracowa-
niem podjête zosta³y w latach 2005-2006 prace nad sporz¹-
dzeniem gminnej ewidencji zabytków. Problematyce opieki
nad zabytkami nadano ramy systemowe poprzez ustanowie-
nie w roku 2005 zasad udzielania dotacji z bud¿etu gminy,
które po okresie 2 lat funkcjonowania poddano ocenie i
aktualizacji.

Ustanowienie programu opieki nad zabytkami s³u¿yæ ma
usystematyzowaniu dzia³añ podejmowanych przez Gminê,
poprzez nakre�lenie celów i ich kierunków dla osi¹gniêcia jak
najlepszych rezultatów. Program winien podnie�æ rangê ochro-
ny dziedzictwa kulturowego oraz �wiadomo�ci i wra¿liwo�ci
mieszkañców na problemy ochrony zabytków. Dziêki stworzo-
nemu mechanizmowi wspierania finansowego prac przy za-
bytkach winien przyczyniæ siê te¿ do zachowania i poprawy
stanu najcenniejszych obiektów w gminie.

Poz. 1360

Program opieki nad zabytkami w gminie �rem na lata
2008-2011 jest zgodny z politykami horyzontalnymi Unii Eu-
ropejskiej, a w szczególno�ci:

- bêdzie on mia³ pozytywny (lub neutralny) wp³yw na �rodo-
wisko,

- uwzglêdnia on politykê równych szans (równo�æ kobiet i
mê¿czyzn, dzia³ania na rzecz dostêpno�ci dziedzictwa dla
osób niepe³nosprawnych),

- bêdzie mia³ pozytywny wp³yw na tworzenie stabilnych
miejsc pracy w kulturze i przemys³ach kultury,

- bêdzie mia³ pozytywny b¹d� neutralny wp³yw na tworzenie
i rozwój spo³eczeñstwa informacyjnego.

1 Rezler M. (praca zbior.). 2003. Dzieje �remu. Wydawnic-
two WBPiCAK. Poznañ

2 Dokument przyjêty przez Sejmik Województwa Wielkopol-
skiego dnia 19.12.2005 r.

3 Uchwa³a Nr XLII/628/2001 Sejmiku Województwa Wielko-
polskiego z dnia 26 listopada 2001 r.



— 7174 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69 Poz. 1360



— 7175 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69 Poz. 1360



— 7176 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69 Poz. 1360



— 7177 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 69 Poz. 1360


